

Klima-, Energi-, og bygningsudvalget
Folketinget, Christiansborg
1240 København K.

Att.: Formand, Steen Gade (i kopi til udvalgsmedlemmerne)

10. oktober 2014

Vedr: Anvendelse af VE-midler under grøn ordning

Kære udvalg.

Gennem de seneste år er der i landdistrikterne i vores kommune (Ringkøbing-Skjern Kommune) opstillet flere store vindmøller. Dette er til stor glæde for udvikling og etablering af arbejdspladser i landdistrikterne.

Det er i særdeleshed til glæde for den helt lokale udvikling i sognene, hvor vi i høj grad kan løfte landdistrikterne sammen med vindmøllerne (midlerne fra Grøn Ordning), hvilket også er intentionen med ordningen.

Helt lokalt har vi bl.a. nydt godt af, at få fjernet et gammelt slidt forsamlingshus og i stedet få bygget et helt nyt Aktivitets- og kulturhus. Dette er lykkedes ved hjælp af i) lokale frivillige kræfter ii) lokale donationer iii) LAG midler og ikke mindst iv) midler fra Grøn Ordning. Vi glæde og stolte over, det er lykkedes os, at få et så stort initiativ gennemført. Det har løftet hele Hemmet og hele Hemmet sogn. Et nyt og stærkere fællesskab er skabt, gennem det fælles løft vi fik med at rejse vindmøllerne og ikke mindst vores nye Aktivitets- og kulturhus.

Vindmøllerne er velkomne i vores lokalområde, med de love som folkettinget har vedtaget, og med de intentioner de forskellige love er vedtaget. Desværre oplever vi nu, at en ændret praksis fra Energinet gør, at projekter under Grøn Ordning afvises i overensstemmelse med loven, men mod intentionerne i loven. Vi skal nedenfor kort forsøge at redegøre for vores eksempel (ét af flere).

Lokalt har et meget stort flertal (85 %) af de fremmødte borgere, ved et offentligt indkaldt møde vedtaget, at vi ønskede endnu mere udvikling, og det projekt vi ønskede fremmet var, at etablere et Erhvervs- og informationshus ved ankomsten til vores by. Erhvervs huset skulle rumme informationer om aktiviteter i lokalområdet, informationer omkring den megen vedvarende energi, og energiens betydning lokalt og nationalt. Vi ville give vores lokale kunstnere mulighed for på skift og i fællesskab, at udstille deres værker i et café-lignende miljø, og vi ville flytte vores dagligvarebutik ud i denne bygning. Dagligvarebutikken ville så komme til at ligge ved den hovedfærdselsåre som gennemskærer byen, og erhvervs huset ville byde velkommen til både de som passerer til og fra arbejde, de som bor her til dagligt, men også til de mange turister, som bor i og omkring vores område. Faktuelt ville dette skabe overlevelse for arbejdspladser i vores landdistrikt, og skabelse af yderligere arbejdspladser, samt løfte vort område endnu engang.

Vi har forståelse for, at der skal handles i overensstemmelse med loven, men ikke for at der handles imod intentionerne i loven. Den ene af de undertegnede Jens K. Pedersen (JKP), var faktuel en af initiativtagerne til emner i den nuværende VE-lov. Dette skete under det daværende Energipolitiske Udvalg, hvor JKP havde foretræde, og fremlagde ønsker og muligheder for "lokalt ejerskab" ikke blot ved

evt. køb af andele, men også omkring Grøn Ordning. Intentionen med Grøn Ordning, er meget simpelt, at vindmøller kan være med til at få flere lokalt til at føle et "ejerskab" af vindmøllerne, ved at udvikle andet end "blot" at opstille vindmøllerne. Intentionen er således også, at midlerne skal anvendes til udvikling helt lokalt i de landdistrikter, hvor vindmøllerne opstilles.

Den eneste grund til, at midlerne gives direkte til kommunerne er, at man selvfølgelig ikke ønsker, at evt. sogne måtte anvende midlerne til en udvikling, som kommunens politikere var direkte imod, eller kunne skabe en form for fremtidig økonomisk hæftelse af uhensigtsmæssig art. Det har således aldrig været tiltænkt, at midlerne skulle gå til en almindelig form for kommunal drift.

I vores lokalområde er vi glade for vindmøllerne. Vind er den ressource, vi har i Vestjylland. Det er den ressource vi kan udvikle os med. Og det er den ressource med hvilken, vi har taget et stort ansvar, og er klar til at tage yderligere en stor del af ansvaret for, at resten af landet også kan nyde godt af vedvarende energi.

Som beskrevet, er der stor lokal opbakning til yderligere vindmøller, med intentionerne i loven. Lokalt og kommunalt var man helt enige omkring anvendelse af midlerne fra Grøn Ordning, men dette blev afvist af Energinet bl.a. med begrundelsen, at en kommune ikke måtte støtte sådan et formål, men kun formål som en kommune almindeligvis kunne deltage i.

Alle de undertegnede vil gerne anmode om foretræde for Klima-, Energi-, og bygningsudvalget, for at fremlægge misforholdet mellem intentionerne med Grøn Ordning, og hvorledes man er begyndt at forvalte denne.

Med håb om et snarligt foretræde og med venlig hilsen

Hemmet Sogneforening

Foreningen til fremme af Hemmet
Sogn

Local Energy A/S

Formand, Kees Kastelijm

Formand, Svend-Erik Thomsen

Jens K. Pedersen